
 

 
 
Wikov Industry a.s. 
 
Pod dráhou 1638/7, Holešovice, 170 00 Praha 7, Czech Republic 
E industry@wikov.com, www.wikov.com 
 
IČ 27168531, VAT No. CZ27168531 

 

Wikov kupuje Litostroj - předního světového výrobce 
turbín pro vodní elektrárny 

 
Praha 24. 10. 2024 - Strojírenská skupina Wikov Industry a.s. („Wikov“) expanduje do oblasti 
výroby klíčových komponent pro vodní elektrárny. Se společností DK Holding Investments 
s.r.o. (dále „DKHI“) se dohodla na koupi průmyslové části holdingu – společnosti ENERGO-
PRO Industries s.r.o., včetně jejich dceřiných firem Litostroj Power (Slovinsko), Litostroj 
Engineering (Česko), Litostroj Hydro (Kanada) a Litostroj US (Spojené státy). 
Skupina Litostroj je jedním z předních světových výrobců zařízení pro vodní elektrárny s více než 
stoletou tradicí. Specializuje se na projektování, výrobu a údržbu vodních turbín, reverzních 
čerpadlových turbín, armatur, čerpadel a je dodavatelem kompletních řešení na klíč pro vodní 
elektrárny. Patří ke světové špičce v oblasti výzkumu a vývoje, vlastní unikátní hydraulickou 
laboratoř v Blansku a v posledních letech je úspěšný mimo jiné ve vývoji a výrobě zařízení pro 
přečerpávací elektrárny. Tržby společnosti se pohybují okolo 2 mld. Kč za rok. 
Obě strany se dohodly, že nebudou zveřejňovat finanční podrobnosti obchodu. V současnosti 
probíhají kroky směřující k vypořádání transakce plánovaném na přelom listopadu a prosince tohoto 
roku. 
„Pro naši strojírenskou skupinu jde o strategické rozhodnutí. Litostroj patří v projektování a výrobě 
zařízení pro vodní elektrárny ke světové špičce, má pokročilou výrobu, která navazuje na kvalitní 
výzkum a zaměstnává vysoce kvalifikované pracovníky. Wikov a Litostroj rovněž využijí celou řadu 
synergií v obchodě, technologii a výrobě,“ říká majitel skupiny Wikov Martin Wichterle. Ten vidí velký 
potenciál pro obě firmy na trzích Severní Ameriky. „Tamní ekonomika roste a snaží se přitáhnout 
zpět výrobu. Litostroj rovněž posiluje naši pozici ve strojírenství zaměřeném na obnovitelné zdroje a 
technologie snižující emise skleníkových plynů, které tak již představují nadpoloviční část našich 
tržeb,“ doplňuje Martin Wichterle. 
Litostroj byl součástí skupiny DKHI od roku 2014, za tu dobu výrazně posílil právě na trzích v Kanadě 
a nově v USA. Společnost sehrála důležitou roli při rekonstrukci a výstavbě nových vodních 
elektráren skupiny ENERGO-PRO v Gruzii, Bulharsku a Turecku.  
„Tato divestice je mimo jiné i součástí naší strategie zaměřit se na klíčové společnosti v našem 
portfoliu, které se zabývají výrobou elektřiny z vodních elektráren a distribucí elektřiny. Když se 
naskytla možnost oslovit skupinu Wikov, která je přední strojírenskou firmou s obdobnou strategií, 
prosadit se na trzích v Severní Americe, věděli jsme, že jsme našli průmyslového partnera pro 
skupinu Litostroj, který bude mít zájem tento business rozvíjet,“ komentuje rozhodnutí DKHI mluvčí 
Hana Hikelová.  
„Rád bych vyjádřil upřímné poděkování dosavadnímu majiteli za jeho významnou podporu při rozvoji 
naší firmy a pomoc při dobývání zahraničních trhů. Velmi se těším na spolupráci s novým majitelem, 
silnou tradiční českou strojírenskou skupinou Wikov, a na nové příležitosti a výzvy, které nás 
společně čekají,“ dodává k transakci generální ředitel skupiny Litostroj Václav Černý. 
 
 
  



   
 

 
 
Wikov Industry a.s. 
 
Pod dráhou 1638/7, Holešovice, 170 00 Praha 7, Czech Republic 
E industry@wikov.com, www.wikov.com 
 
IČ 27168531, VAT No. CZ27168531 

O společnosti Litostroj 
Skupina Litostroj je jedním z předních světových výrobců zařízení pro vodní elektrárny s více než stoletou 
tradicí. Je postavena na bohatém dědictví, odborných znalostech a zkušenostech dvou tradičních 
hydroenergetických společností – slovinského Litostroj Power (Slovinsko) a českého Litostroj Engineering 
(navazuje na tradici výroby zařízení pro vodní elektrárny v Blansku). Specializuje se na projektování, výrobu 
a údržbu vodních turbín, reverzních čerpadlových turbín, armatur, čerpadel a je dodavatelem kompletních 
řešení na klíč pro vodní elektrárny. Patří ke světové špičce v oblasti výzkumu a vývoje, vlastní unikátní 
hydraulickou laboratoř v Blansku a v posledních letech je úspěšný mimo jiné ve vývoji a výrobě zařízení pro 
přečerpávací elektrárny. 
Dnes Litostroj působí celosvětově prostřednictvím čtyř klíčových společností (Litostroj Power ve Slovinsku, 
Litostroj Engineering v České republice, Litostroj Hydro v Kanadě a Litostroj US ve Spojených státech). 
Zajišťuje komplexní soubor služeb včetně výzkumu a vývoje, modelových zkoušek, projekce, výroby a uvedení 
do provozu – to vše tzv. „na míru a pod jednou střechou“.   
Nyní zaměstnává Litostroj více než 350 zaměstnanců a za dobu svého působení se podílel na projektech 
s celkovou kapacitou instalovaného výkonu více než 25 000 MW realizovaných ve více než 60 zemích světa. 
 
O skupině Wikov 
Skupina Wikov je významným evropským výrobcem průmyslových převodovek, působící ve strojírenství více 
než 130 let. Wikov dodává své produkty do celé řady průmyslových oborů, jako je např. větrná či vodní 
energetika, kolejová vozidla, lodní průmysl, důlní průmysl, těžba ropy a zemního plynu. Celá skupina 
zaměstnává více než 1 000 pracovníků ve výrobních závodech v Česku, Německu, Kanadě a Indii s tržbami 
okolo 4 mld. Kč za rok. 
 
O společnosti DK Holding Investments s.r.o. 
DK Holding Investments, s.r.o. je holdingová společnost, jejíž dceřiné společnosti provozují 49 vodních 
elektráren s celkovým instalovaným výkonem přes 1 300 MW, které loni vyrobily téměř 4 TWh elektrické 
energie. Její vodní elektrárny se nachází v České republice, Bulharsku, Gruzii, Španělsku a Turecku. Vedle 
výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů také provozuje distribuci elektrické energie a podílí se na dodávkách 
elektřiny více než 2,5 milionu odběratelů v Bulharsku a Gruzii.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


